
 
 

ATOS CCA Nº 0021 A 0068/2025 
 
ATO Nº 0021/2025/CCA, DE 23 DE ABRIL DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do 
Processo SEI nº 23114.900353/2023-24  e em conformidade com o artigo 99, caput, da Resolução 
CEPE nº 17/2025 (Regimento Didático para os Cursos de Graduação), resolve designar os 
professores Carlos Augusto Brasileiro de Alencar, matrícula 12638-1/UFV, Catariny Cabral Aleman 
Pina, matrícula 12049-9/UFV e Fernando França da Cunha, matrícula 12059-6/UFV, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem Banca Examinadora para aplicação de Exame Complementar 
da disciplina ENG 340 - Hidráulica Irrigação e Drenagem, para o estudante do curso de Agronomia 
Adalto Luis de Sousa Machado, matrícula 75759. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz 
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0022/2025/CCA, DE 05 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do Processo SEI nº 
23114.907036/2025-09 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 
professor Marconi Ribeiro Furtado Junior, matrículas 12454-0/UFV e 1294926/SIAPE, para 
substituir a professora Catariny Cabral Aleman, matrículas 12049-9/UFV e 2248778/SIAPE, na 
função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola, FG-1, do Centro de Ciências 
Agrárias, nos dias 06 e 07 de maio de 2025, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0023/2025/CCA, DE 12 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com os Artigos 99 da Resolução nº 17/2025/CEPE, 
resolve: Nomear os professores Ricardo Santos Silva Amorim, matrícula 12882-1, Carlos Augusto 
Brasileiro de Alencar, matrícula 12638-1 e Catariny Cabral Aleman, matrícula 12049-9 para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora com o fim específico de elaboração de 
avaliação do Exame Complementar, solicitado pela estudante do curso de Engenharia Agrícola e 
Ambiental, Ana Carolina Sabino Gonçalves, matrícula 96737, para a disciplina ENG 341 - Hidráulica. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0024/2025/CCA, DE 21 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do 
Processo SEI nº 23114.907880/2025-21 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
1 

 



resolve designar a professora Angeline Martini, matrículas 12371-4/UFV e 2361342/SIAPE, para 
substituir o professor Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e 1035674/SIAPE, na 
função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de 
Ciências Agrárias, no dia 21 de maio de 2025, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0025/2025/CCA, DE 26 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com parágrafo 7o do Art. 22 da Resolução nº 
03/2023/CONSU, resolve: designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público 
para Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, na área de Construções Rurais e 
Ambiência, do Departamento de Engenharia Agrícola, do Centro de Ciências Agrárias, de que 
trata o Edital 18/2025, publicado no DOU nº 53, de 19 de março de 2025, conforme dispõe a 
Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (processo nº 23114.903725/2025-36). 
  
Efetivos:  
Rubens Alves de Oliveira – UFV 
Marcos Oliveira de Paula – UFV 
Iran José Oliveira da Silva – ESALQ/USP 
  
Suplentes:  
José Marcio Costa - UFV 
Antônio José Steidle Neto – UFSJ 
  
Presidência: 
Catariny Cabral Aleman Pina - UFV 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0026/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar a professora Adriene Woods Pedrosa, matrícula 13089-3/UFV, do 
Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados: 
 

Matrícula Discente 
116061 Adriano Ferreira Junior 
116049 Alan Camilo Pereira Nunes 
116034 Alan Ramalho Siqueira 
99567 Álvaro Campos Ferrari Noé 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
2 

 



ATO Nº 0027/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar a professora Ângela Cristina Oliveira Stringheta, matrícula 
7342-3/UFV, do Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação 
em Agronomia, os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
115959 Álvaro Rodrigues de Lima 
102649 Amanda Gomes Bortoloti Dourado 
115972 Amanda Vencio Rodrigues 
116031 Ana Beatriz da Cunha Peixoto Gomes Soares 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0028/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar a professora Ariana Mota Pereira, matrícula 13465-1/UFV, do 
Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
116067 Ana Cláudia Mateus de Oliveira 
83884 Anderson da Silva Mota Meireles 

116023 André Cruz Manzano 
115978 Arthur do Calmo Salviano 
116006 Samuel de Souza Castro Meireles 
115952 Sara Rocha Foletto 
115971 Sarah Azevedo Caires 
116044 Sofia Diogo Tomás de Oliveira 
100891 Tainá Dias Vieira 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0029/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso de 
Agronomia, resolve designar o professor Clever Briedes, matrícula 13100-8/UFV, do Departamento 
de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os estudantes 
abaixo relacionados:  

Matrícula Discente 
116043 Arthur Santana Pereira 
115961 Artur Costa de Arrochela Lobo 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
3 

 



110109 Bernardo Lelis Rezende Lopes 
115931 Breno Targino Gonçalves 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0030/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar a professora Dalila Sêni Buonicontro, matrícula 12333-1/UFV, do 
Departamento de Fitopatologia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, 
os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
116045 Bruna Eduarda Ferreira Gravina 
115943 Bruno Feitosa Barbosa 
106561 Caio Rodrigues Ferreira 
97162 Camila Gargano 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0031/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Diego Ismael Rocha, matrícula 13031-1/UFV, do 
Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
115988 Clara Vitória da Silva 
115938 Cláudio Alexandre Feitosa Siébra 
116007 Cristiane Gonçalves de Souza 
108365 Cristiano Batista Braga 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0032/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Eduardo Fontes Araújo, matrícula 5360-0/UFV, do 
Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
112524 Dalila Martins Silva 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
4 

 



116001 Daniel Brito Costa 
116020 Daniel Guimarães Santana 
95380 Daniel Vitor Eufrásio Ramos 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
   
ATO Nº 0033/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Fabrício de Ávila Rodrigues, matrícula 8338-0/UFV, do 
Departamento de Fitopatologia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, 
os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
116037 Davi de Souza Inguina 
116014 David de Oliveira Rodrigues 
116038 Débora Altoé 
96551 Dheny Martins Silva 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0034/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Felipe Lopes da Silva, matrícula 11307-7/UFV, do 
Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
115949 Diogo Lacerda da Costa Souza 
116039 Edmara de Paula Cardoso 
116017 Eduardo Borges Coelho 
92266 Elídio Damião Cardoso Silva 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0035/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar a professora Flaviane Ribeiro Carvalho, matrícula 13040-0/UFV, 
do Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, 
os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
5 

 



115928 Elisa Paganini Dib 
115991 Emannuella Santana Caetano da Luz 
115989 Emannuelle Moreira de Paula 
99621 Emanoel Lima Soares 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0036/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Francisco Cláudio Lopes de Freitas, matrícula 
6986-8/UFV, do Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação 
em Agronomia, os estudantes abaixo relacionados: 
 

Matrícula Discente 
115985 Emanuel Crisóstomo da Costa Santos 
116025 Érick Kogler 
115974 Erik Minas Gomes 
96878 Estefane Oliveira Borges 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0037/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Franklin Jackson Machado, matrícula 13011-7/UFV, 
do Departamento de Fitopatologia, para orientar, até o final do curso de Graduação em 
Agronomia, os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
116036 Esther Santiago Rocha da Conceição 
115929 Everton Vinícius Möllmann Ribeiro 
115976 Ezequiel Oliveira Santos 
115999 Fabricio Alex Teixeira dos Santos 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0038/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Genelício Crusoé Rocha, matrícula 8740-8/UFV, do 
Departamento de Solos, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados:  
 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
6 

 



Matrícula Discente 
115965 Fabrício Luiz Dockhorn Gibbert 
115924 Felipe Dalzot Rolim 
116003 Fernanda Alexandre da Silva 
116053 Flávio Alves de Oliveira 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0039/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Guilherme da Silva Pereira, matrícula 13038-9/UFV, 
do Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, 
os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
116050 Francielle Martins Ribas 
115983 Gabriel Henrique Ribeiro Lana 
115951 Gabriel Lodron Gielo 
115939 Gabriel Passos Magno 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0040/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Gustavo Franco de Castro, matrícula 13009-5/UFV, do 
Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
112378 Gabriel Reis Freitas 
115986 Gabriel Viana Baietta 
116002 Gabriela Santana Almeida 
115953 George Nalberth Birgeier Terrazas 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0041/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar a professora Iara Gonçalves dos Santos, matrícula 13340-X/UFV, 
do Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, 
os estudantes abaixo relacionados:  
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
7 

 



 
Matrícula Discente 

101765 Giovanni Carvalho Netto Duque 
112321 Guilherme Henriques Fernandes Ribeiro 
115936 Guilherme Hitoshi Costa Konaka 
116059 Gustavo Augusto Barbosa Silva 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0042/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Igor Rodrigues de Assis, matrícula 10598-8/UFV, do 
Departamento de Solos, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados: 
 

 Matrícula Discente 
89816 Gustavo Fernandes Pacheco 

115940 Gustavo Fontes Teixeira 
115968 Gustavo Martins Pereira 
116024 Heliandro Vieira Silva Brito 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0043/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Jackson Mirellys Azevêdo Souza, matrícula 
13028-1/UFV, do Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação 
em Agronomia, os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
116041 Henrique Fontana Bortolini 
101775 Henrique Pereira de Souza Ferraz 
115992 Hítalo Bezerra Luz 
115964 Iara Milagres Cardoso de Oliveira 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0044/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor João Carlos Cardoso Galvão, matrícula 7469-1/UFV, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
8 

 



do Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, 
os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
116028 Iasmim Pereira de Almeida 
92253 Igor Marques Lopes 

115990 Isadora Mendes Dias 
115922 Isadora Oliveira Bocalon de Souza 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0045/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor José Antônio Saraiva Grossi, matrícula 6931-0/UFV, 
do Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, 
os estudantes abaixo relacionados: 
 

Matrícula Discente 
115917 Israel Dias de Lima 
115910 Ivan Pedro Yosino da Silva 
115926 Ive Menescal da Silva Eccard 
94058 Jaine Miranda Rufino 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0046/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Júlio César Lima Neves, matrícula 5716-9/UFV, do 
Departamento de Solos, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
91560 Janaina Sousa Santos 

115920 João Bernardo Cardoso Nazareth 
115969 João Emílio Silva Botêlho 
115914 João Guilherme Berwig Prado 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0047/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
9 

 



de Agronomia, resolve designar a professora Junia Maria Clemente, matrícula 13074-5/UFV, do 
Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
115960 João Justino Neto 
115962 João Marcelo Alvarenga Almeida 
115950 João Neto Queiroz Sampaio 
115998 João Pedro dos Santos Xavier 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0048/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Laércio Junio da Silva, matrícula 11852-4/UFV, do 
Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
105248 João Pedro Indio do Brasil Magalhães 
115973 João Vitor Dourado Cruz 
95516 Joice Ana Márie Botelho Costa 
67364 Jônatas Ferreira dos Santos 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0049/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar a professora Laryssa Barbosa Xavier da Silva, matrícula 13593-3, 
do Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, 
os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
115915 Joselaine Vitoria Oliveira Barbosa 
116015 Júlia Barcelos dos Santos 
105196 Julia Liliane Vieira 
106581 Júlia Marques Brandão 
115912 Ricardo Portela Raddatz 
116058 Richardy Kauã Nobre Pereira 
111993 Robenson Raymond 
97625 Rodrigo Ferrari de Oliveira 
98699 Rogério da Veiga Giardini Júnior 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
10 

 



Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0050/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Leonardo Duarte Pimentel, matrícula 11583-5/UFV, 
do Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, 
os estudantes abaixo relacionados: 
 

Matrícula Discente 
115923 Júlia Marques Freitas de Campos Barbosa 
115977 Júlia Oliveira Américo 
116019 Julia Rangel Patricio Rodrigues 
116009 Júlia Roberta Pereira de Cristo 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0051/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Lucas de Paula Corrêdo, matrícula 13142-3/UFV, do 
Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
116060 Júlio Daniel Araújo Silva 
115993 Julio Moreira Donato 
116013 Kaleb Stefanon Dias 
109984 Kamili Soares Miranda 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0052/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Lucas Magalhães Abreu, matrícula 12154-1/UFV, do 
Departamento de Fitopatologia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, 
os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
107961 Kauan Antony Reginaldo Costa 
115982 Kawan Souza Gomes 
92303 Kesia Sthefany Victor da Silva 

115966 Késlley Chaves Nery 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
11 

 



 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0053/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar a professora Lucilene Silva de Oliveira, matrícula 13111-3/UFV, do 
Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
115947 Kim Coelho de Souza 
108844 Lara Bonfim Oliveira 
115945 Lara Fernanda Senra Silva 
115935 Larissa Aparecida Alencar das Graças 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0054/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Maicon Nardino, matrícula 12760/UFV, do 
Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados:  
 
 
 
 
 
 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0055/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar a professora Maira Christina Marques Fonseca, matrícula 
13402-3/UFV, do Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação 
em Agronomia, os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
116000 Lucas Allan Ferreira Prates Filho 
115997 Lucas Brenner Rafael Moreira de Paula 
95501 Lucas Paes Laureano 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
12 

 

Matrícula Discente 
85761 Larissa Márcia Anastácio 

106059 Laryssa Gomes Silva 
116046 Leandro Sander Paulino Martins 
98695 Leonardo Raimundo Generoso Eugênio 



116026 Lucas Siqueira de Paiva 
116052 Tamires Gomes Silveira 
116054 Taynara Marçal de Carvalho 
115911 Thayssa Duarte Natalio 
116040 Vinicius Luis Martins de Barros 
115984 Vítor Hugho da Silva Mariano 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0056/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Marcelo Miná Dias, matrícula 8455-7/UFV, do 
Departamento de Economia Rural, para orientar, até o final do curso de Graduação em 
Agronomia, os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
108785 Luis Augusto Loures Pena Brandão 
115927 Luís Felipe Almeida Sales 
116032 Luís Filipe Delvaux Gomes 
116004 Luísa Marie Butruille 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0057/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Márcio Henrique Pereira Barbosa, matrícula 
7716-X/UFV, do Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação 
em Agronomia, os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
116012 Luiz Felipe Dias Stringhi 
115946 Luiz Fernando Korb 
114563 Marco Túlio de Souza Maier 
115996 Marcos Vinícios Oliveira de Souza 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0058/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Marconi Ribeiro Furtado Júnior, matrícula 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
13 

 



12454-0/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar, até o final do curso de 
Graduação em Agronomia, os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
116056 Marcos Vinícius Lima Sousa 
108956 Maria Eduarda Gonçalves Dias Resende 
115930 Maria Eduarda Vilete Felix 
116035 Maria Fernanda Dias Dadalt 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0059/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar a professora Mariane Gonçalves Ferreira Copati, matrícula 
13424-4/UFV, do Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação 
em Agronomia, os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
116005 Maria Luísa Silveira Alvim 
115933 Maria Luiza Barbosa da Silva 
116021 Maria Luiza Barros Infante Vieira 
98706 Maria Luiza Ferreira 

115921 Rolliver Wandersom Schoeffer Guetler 
116063 Ruan Onésimo Cardoso 
115981 Ryan Patrick Ferreira Marques 
115941 Samuel Alves Rocha 
116027 Samuel de Oliveira 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0060/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar a professora Maristela Watthier, matrícula 13243-8/UFV, do 
Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
115995 Maria Luiza Gonçalves Silva 
115979 Maria Romeiro Avenia Puertas 
115925 Marina Malacarne Pinto Figueiredo 
107947 Marina Teixeira Souza 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
14 

 



 
ATO Nº 0061/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Mateus Pereira Gonzatto, matrícula 12764-7/UFV, do 
Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
116057 Marllon Evangelista de Moraes 
101851 Matheus Lopes Ferreira de Arruda 
116029 Michel Silvestre Teixeira de Freitas 
115955 Michelly Rodrigues Araujo 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0062/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Paulo Roberto Gomes Pereira, matrícula 6678-8/UFV, 
do Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, 
os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
116008 Miguel Silveira Diniz Barbosa do Carmo 
103206 Miguel Soares de Oliveira 
108931 Murilo Vinício Almeida Silva 
115919 Nathan Pereira Scopel 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0063/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Raphael Bragança Alves Fernandes, matrícula 
8423-9/UFV, do Departamento de Solos, para orientar, até o final do curso de Graduação em 
Agronomia, os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
98583 Nelson Dias Pereira de Freitas 

115963 Nicholas Diego Monteiro Negrão 
73989 Nícolas Moreira Bedetti Latini 

115994 Nicole Júlia Barros Vasconcelos 

 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
15 

 



Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0064/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar a professora Raquel Santiago Barro, matrícula 12761-2/UFV, do 
Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
116047 Nicolle Cecília Silva Batista 
108862 Nívia Milena Pereira de Souza 
116010 Octávio Mafia Vidigal 
98555 Otavio Ferreira Borges 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0065/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Ricardo Alcántara de la Cruz, matrícula 13466-X/UFV, 
do Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, 
os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
93737 Paula Meire Soares Gomes 

113456 Paulo César Lima Sousa 
115956 Pedro Acipreste Hudson 
116042 Pedro Alves Macedo 
116062 Vitor Luiz Nogueira Silva 
116033 Vitória Lima Amaral 
110030 Wesley Antônio Lopes Neves 
115942 Weslley Cristiano Alves 
115954 Yan Rodrigues Muniz 
116022 Yasmim Marcele Silva Paiva 
100898 Yuri Gabriel de Oliveira Goncalves 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0066/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Rodrigo Oliveira de Lima, matrícula 11602-5/UFV, do 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
16 

 



Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
115932 Pedro Esdras Barros Wanderley Carvalho 
90252 Pedro Fonseca de Oliveira Pereira 

115970 Pedro Miranda Zaneti 
116018 Pedro Perini Soares 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0067/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Sebastián Giraldo Montoya, matrícula 12903-8/UFV, 
do Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, 
os estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
115913 Rafael Muller Stella 
116016 Rafaela Perdonati Zampiroli 
115937 Raul Rodrigues 
116011 Rayssa Maria Praça 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0068/2025/CCA, DE 30 DE MAIO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da Resolução nº 
17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do coordenador do curso 
de Agronomia, resolve designar o professor Carlos Nick Gomes, matrícula 11222-4/UFV, do 
Departamento de Agronomia, para orientar, até o final do curso de Graduação em Agronomia, os 
estudantes abaixo relacionados:  
 

Matrícula Discente 
74210 Paulo Roberto Alves 
79332 Emerson Filipe Ferraz 
81703 Alexander Giovane da Encarnação 
82634 Lucas Ambrosim Falqueto 
84974 Vítor Lopes de Assis 
89317 Jader Gabriel Magalhães Valverde 
92130 Euler Pereira Araujo 
92356 Maxuel Lopes Siqueira 
92872 José Vitor Querubino 
95433 Rackel Bispo Rodrigues 
95687 Érik de Souza Barros 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
17 

 



96974 Diogo Freze Pinho 
98546 Flavio Silvino Marques Farias 
98703 Vinícius da Silva Lopes 
98707 Lucas Martins Nogueira 
98717 Sara Albino Cánustre 
99960 Higor Martins Oliveira do Nascimento 

101695 Pedro Gallão de Freitas 
101725 Vinicius Augusto Santos Ferreira 
101779 Matheus Víctor Pimenta Euzébio 
101786 Renan Saporetti Bonfioli Oliveira 
101812 Willian Mariano Teixeira de Souza 
101823 André da Silva Ribeiro 
101843 Rosana Serafim dos Santos Barbosa 
101869 Érica Fernanda dos Santos 
102666 Érika Alves Chile de Souza 
102749 Heitor Oliveira Moreira 
103173 Joseph Emanuel Rosa Faustino 
103465 Millene Alves Resende de Almeida 
105266 Henrique Albergaria Teixeira 
105291 Lanna Kallyne Azevedo da Silva 
105301 Manoel Antônio Nogueira de Oliveira 
105340 Welington Rodrigues dos Santos 
105346 Thamires Coutinho Rodrigues 
107982 Deivid Carvalho da Silva 
107995 Lorena Resende Araújo 
108058 Lindomar Marques Vieira 
108059 Amélia das Graças Mendonça do Carmo 
108060 Loemi Albernaz Leite 
108065 Ana Carolina Vieira Apolônio 
108149 Maria Eduarda Pizzatto Nogueira 
108800 Kayllaine Eloíse Barbosa 
108802 Joyce de Almeida Oliveira 
108827 Marcos Vinícius da Luz 
109172 Luiz Felipe da Silva Braciani 
109217 Cristal Rezende Fernandes 
109995 Yago Gabriel da Cruz Vargas 
112335 Adão Vitor Cardoso da Silva 
112417 Maria Eduarda Santos de Souza 
112451 Gabriel Kawai Takano 
112470 Diogo Oliveira da Silva 
112492 Gustavo Ezequiel Ribeiro Bernardo 
112513 Lívia Serapião Ferreira 
112528 Jedilson Barbosa Cardoso 
112533 Kauã de Assis Inácio 
113237 Victor Souza Moreira 
113363 Samara Braga Silva 
113537 Odair André Fortes Ramos Rocha 
113598 Joia Eduardo Samper Caroné 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
18 

 



113602 Alexandra Edith Sánchez Cortez 
113720 Camila Bernardino Franca 
113868 Bárbara Pereira de Souza Carvalho 
115967 Wanderson Lemes Costa Campos 
116258 Natiele Aparecida Gozzer Cardozo 
116853 Lara de Barros Izaias Maciel 
116866 Fernanda Fernandes de Sousa Silva 
117223 Arthur Marcos de Souza Madeira 
120230 Maria Luiza de Freitas Rosa 
120231 Mariana dos Anjos Pereira Machado 
120232 Sofia Soares Barbosa 
120234 José Luís Locatelli Costa 
120235 Renan da Silva Pedroso 
120236 Caio de Oliveira Medeiros 
120237 Kalel Joaquim Ortiz Neves 
120238 Moisés Mendes Pereira 
120239 Rodrigo Koiti Hosomi Murata 
120240 Laysa Agostini Arruda 
120241 Kharen Louza Gomes dos Santos 
120242 João Francisco Ferreira Saraiva 
120243 Pedro Orro Monteiro 
120244 Fabrício Lo Monaco Vieira 
120245 Luan Lima Vieira 
120246 Camila Sobrinho Vasco 
120247 Pedro Gabriel Perusso 
120249 João Victor Castro Silva 
120250 Ana Luiza Kudiess 
120251 João Guilherme Borges Curty 
120252 Ana Júlia de Oliveira Lomeu Lima 
120253 João Eduardo Cassol de Moraes 
120254 Júlio Cesar Ferreira Menezes dos Santos 
120255 Felipe Resende Flores 
120256 Gustavo Kepler Ribeiro Araújo 
120257 Ariel Marinho Freitas 
120258 Daniel Costa Alegre 
120259 Matheus Emanuel Cordeiro de Azevedo 
120260 Giullia Tanan Galvão 
120261 Kauan Lucas de Oliveira 
120262 Beatriz da Silva Teixeira 
120263 Kauan Belegoli Barbosa 
120264 Luís Gustavo da Silva Sousa 
120265 Arthur Sobrinho Waldow 
120266 Marcos Paulo Lopes da Silva 
120267 Ana Carolina dos Santos Souza 
120268 Vitor Rodrigues Martelli 
120269 Sophia Luiza Chagas Morais 
120270 Isabela Cosso 
120271 Grazielly Luísa de Oliveira Monteiro 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
19 

 



120272 Miguel Gaiotto Leite 
120273 João Vitor Rodrigues Brostel 
120274 Henrique Braz Carniel 
120275 Thomas Botteon Seber 
120276 Pedro Busato Taffarel 
120277 Luis Fernando Brito e Costa 
120278 Natan Rios Karsburg 
120279 Bruno Radeck Cassiano Borges 
120280 Edson Francisco Anacleto Carvalho Júnior 
120281 Arthur de Melo Figueredo 
120282 Marksuel Ferreira Feliciano 
120283 Jordana Fernandes Caetano 
120284 Felipe Santos Carvalho 
120285 Diego Ferreira e Silva 
120286 Rafael dos Anjos Rodrigues 
120287 Yasmim Oliveira Couto 
120288 Antônio Gabriel Neves da Silva 
120289 Kelly de Jesus Ribeiro 
120290 Ana Laura dos Santos Souza 
120291 Max Bianck de Souza Antunes 
120292 Lara Siqueira Sene 
120293 Eduardo Pereira da Silva Santos 
120294 Nícholas Dácio Teles Santos Soares 
120295 Robson Santiago Pereira 
120296 Mariana Mello Assis de Bem 
120297 Luiz Augusto Martins Barbosa Campos 
120298 Caio da Silva Vieira Garcia 
120299 Gabriel José de Oliveira Pinto 
120300 Gabriele Batista Reis Teixeira 
120301 Alana Cristina Krusemark Gomes 
120302 Ana Carolina Moreira Repossi 
120303 Daniele da Silva Ramalho 
120304 Juliana Borges da Cruz 
120305 Guilherme de Oliveira Freitas 
120306 Samuel Furtado Troccoli 
120307 Tiago Caleb Nieto Bitencourt 
120308 Hebert Ryan Oliveira Valentim 
120309 Wesllane de Oliveira Alves 
120310 André Alves Pimentel 
120311 Letícia Gabriela Viana da Silva 
120312 Ana Carolina Moreira Ribeiro 
120313 Wesley de Oliveira Paula 
120314 Lucas Filipe Santos Gonçalves 
120315 Julia Martins Silva 
120316 Mariana Sobrinho Brandao 
120317 Adaele Alves Viana 
120318 Iogo Coelho dos Santos 
120319 Alice Lana da Silva 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
20 

 



120320 Juliana Vitória Campos 
120321 Laissa Marina dos Reis Fonseca 
120322 Pedro Henrique Júdice Vieira 
120323 Gabriel Leite de Mattos e Silva 
120324 Henrique Fontoura Nobre 
120325 Sérgio Freitas e Silva 
120326 Júlia Aparecida Cadorini 
120327 Lucas Teixeira Gonçalves Pires 
120328 Israel Pedro Neves de Lima 
120329 Gabriella Carneiro Mól 
120330 Luis Fernando Alves Pereira 
120331 João Pedro Lelis Lopes Machado 
120332 Igor Codato de Souza 
120333 Erica Liz Cobalchini Lima 
120334 Arthur Fernandes Nunes 
120335 Gabriel Beer Simas 
120336 Giovanna Carvalho Fontes 
120337 Arthur Araújo Olyntho 
120338 Ana Carolina Aguiar dos Santos 
120339 Gabriel Portella Lourenço Ferreira 
120340 Luis Felipe Santana Soares 
120341 Luiz Fernando Silva Vieira 
120342 Afonso de Castro Monteiro 
120343 Laura Amado Casadinho 
120344 João Pedro de Oliveira Avelino 
120345 Daniel Costa Martino 
120346 Igor Henrique de Souza Dias 
120347 Kathelyn Cristine Rodrigues dos Reis 
120348 Miguel Fernandes Carvalho 
120349 Lucas Louza Umbelino 
120350 João Pedro Mellotti Cardoso 
120351 Levi Fernandes Martins Coêlho 
120352 Jessica Luiza Soares de Campos 
120353 Lethicia Maria de Oliveira e Silva 
120354 Bernardo Lopes Salles 
120355 Giovanni Perrupato Baungarten 
120356 Mayke Douglas Martins de Souza 
120357 Nívia Alexandra da Silva 
120358 Zilda Maria Moreira Lopes 
120359 Gabriel de Oliveira Macchione de Sampaio 
120360 Pricila Alves Teixeira 
120361 Maria Rubya Perusso 
120362 Mayka Marques de Matos 
120363 Túlio Silva Carneiro 
120364 Maria Eduarda Moreira Dionizio 
120365 Artur Caniçali Moraes 
120366 Gabriel Oliveira Alves 
120367 José Ricardo Zanetti Del Bianco 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
21 

 



120368 Rhayssa Von-Lohrmann Machado 
120369 Ludmila Medeiros Moreira 
120370 Jamilly Kelly de Oliveira 
120371 Jardel Humberto Martins 
120372 Hugo Souza Filadelfo 
120373 Laura Trofino dos Santos 
120374 Franciele Isabel Máximo Nonato 
120375 Verônica Salles Ribeiro 
120376 Alírio Duarte Drummond Torres 
120377 Kauan Junior de Barros 
120378 Marcelino Aparecido dos Santos 
120379 Felipe Ferreira Coutinho 
120380 Miguel Junior Rodrigues Alves 
120381 Kamily Vitória Gomes da Silva 
120382 Ruan da Silva Pedroso 
120383 Ian Moura Magno 
120385 Carlos Alberto Aparecido Balbino 
120386 Ana Carolina Vieira 
120387 Wallace Douglas da Costa 
120389 Kesley Sérvulo dos Anjos Noberto 
120391 Vinicius da Silva Lourenço 
120392 Matheus Luidy Ferreira 
120393 Lorrayne de Oliveira Xavier 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0021 a 0068/2025 
(publicado em 03/06/2025) 

 
22 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

